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აბსტრაქტი 

ვულკანი  თავკვეთილი სამცხე-ჯავახეთის  ზეგანის აბულ-სამსარის ვულკანური 

ქედის  უკუდურესი ჩრდილოეთით მდებარე და ყველაზე ახალგაზრდა ეფუზური 

მაგური წარმონააქმნია. მისი იზოტოპური დათარიღებისადმი დიდი ინტერესი 

განპირობებულია არა მარტო წმინდა მეცნიერული-შემეცნებითი მნიშვნელობით, 

არამედ იმ რეალობით, რომ ამ ვულკანის ჩრდილო ფერდის ახალგაზრდა მაგმურ  

ნაკადებზე  უშუალოდ გადის ბაქო-თბილისი-ჯეიჰანის ნავთობსადენისა და ბაქო-

თბილისი-ერზრუმის  გაზსადენის  კორიდორი.  

აღასნიშნავია, რომ თანამედროვე სამეცნიერო ლიტერატურაში სამსარის ვულკანის 

იზოტოპური დათარიღების განსხვავებული შედეგებია  გამოქვეყნებული, რის გამოც 

საჭიროდ ჩავთვალეთ რომ ჩაგვეტარებინა დამატებითი იზოტოპური კვლევები. 

საფრანგეთის სავოიე მონტ ბლანის უნივერსიტეტის ედიტემის (EDYTEM) 

ლაბორატორიის დაფინანსებით ჩვენს მიერ თავკვეთილის ვულკანიდან აღებული 4 

ნიმუშის იზოტოპური კვლევა განხორციელდა საქლეის უნივერსიტეტის კლიმატისა 

და გარემოს მეცნიერებების იზოტოპური კვლევის ლაბორატორიაში  (LSCE). სადაც 

ქანები დავათარიღეთ 40K/40Ar და 40Ar/39Ar მეთოდების გამოყენებით. მიღებული 

შედეგები არის შემდეგი: თავკვეთილის ვულკანური ნაკადების ახალი ასაკები 

თარიღდება 105, 97, 90 და 80 ათას წლებით. ამ დათარიღებებით შევეცადეთ 

გადაგვემოწმებინა წინა წლებში მიღებული იზოტოპური შედეგები (90, 78, 57, 13 ათასი 

წლები). ზოგიერთ ვულკანურ ნაკადზე მივიღეთ უფრო ძველი ასაკი, იგივე ასაკობრივი 

მაჩვენებლის გამეორება კი მოწმობს დათარიღების მეთოდის სისწორეზე. 13 (±5) ათას 

წელზე ახალგაზრდა ვულკანური ნაკადი არ გამოვლენილა ჩვენი კვლევის შედეგად, 

თუმცა ეს ახალგაზრდა ასაკი უკვე მეტყველებს იმაზე, რომ რეგიონში პოტენციური 

ვულკანური კატასტროფის რისკი არსებობს. რაც აუცილებლად გასათვალისწინებელია 

მის სიახლოვეს გამავალი საერთაშორისო მნიშვნელობის ნავთობისა და ბუნებრივი 

აირის მილსადენებისთვის უსაფრთხო გარემოს შეფასებისას.  
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Abstract 

Tavkvetili volcano is located on the northernmost edge of Abul-Samsari volcanic ridge, 

which effusive volcanic flows are youngest in entire Lesser Caucasus volcanics. Isotopic 

dating of its flows conditioned not only by pure scientific and educational also it is important 

for evaluating the stability of Baku-Tbilisi-Ceyhan oil pipelines, and the Baku-Tbilisi-

Erzurum South Caucasian natural gas pipeline, because they are situated on northern slope’s 

youngest flows of Tavkvetili volcano. 

It should be noted, that in modern scientific literature is published different isotopic ages of 

Samsari volcanic ridge, and for this reason, we considered it necessary to make new isotopic 

research on the one segment of this ridge. 

This research implemented by funding from EDYTEM Laboratory (University of Savoy Mont 

Blanc Chamberry). Isotopic dating was done in Laboratory for Sciences of the Climate and 

the Environment (University Paris Saclay).  

We dated rocks by unspiked 40K/40Ar and 40Ar/39Ar methods. New ages on Tavkvetili 

volcanic flows are 105, 97, 90, 80 ka. By dating this flows we tried to calibrate isotopic results 

from previous years (90, 78, 57, 13), some of this flows had the same age, which shows us 

correctness of our dating method. Youngest volcanic flow than 13 (±5) was not detected by 

our isotopic results. Although this young age already tells us about potential volcanic hazard 

risk in this area, which should be noted in the evaluation of a stable environment for its 

nearest internationally important oil and gas pipelines. 

 

 

 


